
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 70 Data 28/06/2024

OGGETTO : Approvazione criteri e atto di indirizzo per avviso pubblico finalizzato alla concessione
di contributi in regime di De Minimis.

a

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 13:55, in modalità
videoconferenza, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Presente Assente

1. DESSI' ANGELO SINDACO Si

2. MELONI BIANCAROSA VICESINDACO Si

3. SCANO REBECCA ASSESSORE Si

4. TOLU LUCA ASSESSORE Si

5. RUSSO UMBERTO ASSESSORE Si

6. CASCHILI ANDREA ASSESSORE Si

Presiede il sig. ANGELO DESSI' nella sua qualità di SINDACO da remoto.

Partecipa alla seduta ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott.ssa MARCELLA TROPIA, Segretario

Comunale da remoto.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/06/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA

TOLU ANGELO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 28/06/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

TROPIA MARCELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è quello di valorizzare ed incentivare ogni
attività tesa alla promozione del suo territorio, al fine di attrarre un sempre crescente numero di
visitatori, per così generare anche favorevoli ricadute per l’economia e l’occupazione, fornendo alla
comunità amministrata opportunità di crescita socioculturale e di sviluppo economico;

a tale scopo, il bando di cui all’oggetto si colloca nel più ampio quadro delle azioni promosse e
attuate dal Comune di Sarroch tramite risorse finanziarie del proprio bilancio comunale;

l’operazione finanzierà la concessione di contributi in regime di De Minimis, per sostenere le
imprese aventi sede operativa nel Comune di Sarroch nella ripresa economica dopo la forte crisi
dovuta all'emergenza pandemica, fornendo loro un sostegno concreto e favorendo l'introduzione di
nuove modalità di impresa orientate anche alla sostenibilità ambientale e alla ricerca di strumenti
gestionali meno impattanti sul territorio;

l’intervento mira a supportare le realtà economiche locali, provate dall’impatto dell’emergenza
sanitaria, a superare la fase di crisi incentivando una ripresa più sostenibile e competitiva.
Attraverso la concessione di contributi a fondo perduto sarà sostenuto il miglioramento dei processi
produttivi in un’ottica di maggior sostenibilità ambientale, orientandosi contemporaneamente verso
una prospettiva di ripresa economica volta a preservare e aumentare l’occupazione;

VISTI:

il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea

agli aiuti “de minimis”;

il decreto Mise 31 maggio 2017, n. 115 concernente “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge
24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

la legge annuale per il mercato e la concorrenza n. 124/2017, modificata dal D.L. n. 34/2019,
convertito con Legge n. 58/2019, concernente l’obbligo, in capo ai beneficiari, di pubblicazione dei
contributi ricevuti;

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 1;

DATO ATTO che relativamente agli interventi da attuare con il presente atto è prevista nel bilancio di
previsione 2024-2026 una disponibilità di 500.000,00 € allocata sul capitolo 14012003 “TRASFERIMENTI DI
CAPITALI PER DE MINIMIS”;

CONSIDERATO che il programma di cui sopra è finalizzato al rafforzamento della competitività delle attività
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi operanti nel territorio comunale;



CONSIDERATO, altresì, che occorre procedere all'emanazione del bando per la concessione dei contributi a
favore fissando i seguenti criteri:

1. Gli investimenti dovranno essere tesi ad incrementare le potenzialità commerciali e la
competitività dell’impresa e dovranno fare riferimento tassativamente a uno o più dei seguenti
ambiti di intervento:

AVVIO DI NUOVE ATTIVITÀ, CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALL’INSEDIAMENTO NEL
CENTRO STORICO CON APERTURA DI NUOVI PUNTI VENDITA O DI SERVIZI;
RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO E ABBELLIMENTO DI ATTIVITÀ ESISTENTI;

INTERVENTO IMPORTO MASSIMO FINANZIABILE

Acquisto e ristrutturazione, messa a norma di
impianti elettrici ed idraulici, e lavori edili al
fine di rendere sostenibili le attività, ridurre i
costi di gestione minimizzando gli sprechi

20.000,00 €

Acquisto di nuove attrezzature, arredi,
vetrine etc

20.000,00 €
min 2.000,00 € - max 20.000,00 €

Sviluppo digitale, in linea con gli obiettivi del
progetto di rete territoriale. Realizzazione
siti e-commerce e/o implementazione di siti
esistenti con modulo e-commerce. Spese per

spazi pubblicitari in piattaforme digitali,
adesione a network settoriali B2B e/o B2C,

per favorire la crescita dell’azienda e
rafforzare la propria presenza nei mercati
esterni oltre quello regionale, spese per

servizi di consulenza social media manager
per comunicazione e marketing

15.000,00 €

Efficientamento energetico 15.000,00 €

Acquisto dehors, in coerenza con le
disposizioni del nuovo regolamento

comunale1

10.000,00 €

Interventi di manutenzione straordinarie
sugli immobili

min 5.000,00 € - max 15.000,00 €

2. I settori ammissibili al contributo sono i seguenti:
1) 47.1 - Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati;

2) 47.2 - Commercio al dettaglio di prodotti alimentari, bevande e tabacco in esercizi specializzati;

3) 47.4 - Commercio al dettaglio di apparecchiature informatiche e per le telecomunicazioni (ICT) in esercizi
specializzati;

4) 47.5 - Commercio al dettaglio di altri prodotti per uso domestico in esercizi specializzati;

5) 47.6 - Commercio al dettaglio di articoli culturali e ricreativi in esercizi specializzati;

6) 47.7 - Commercio al dettaglio di altri prodotti in esercizi specializzati;

7) 47.8 – Commercio al dettaglio ambulante;

8) 47.11 - Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati con prevalenza di prodotti alimentari e bevande.

9) 43.39.01 - Attività non specializzate di lavori edili (muratori)

10) 56 - Attività dei servizi di ristorazione compresa la ristorazione mobile;

11) 73.11.02 – Social Media Manager

12) 74.10 - Attività grafiche/web designer;

13) 74.20 - Attività fotografiche;

14) 75.0 - Servizi veterinari;

15) 16.23.10 – Falegnameria;

16) 43.22.0 - Installazione di impianti idraulici, di riscaldamento e di condizionamento dell'aria (inclusa
manutenzione e riparazione);



17) 43.21.01 – Installazione di impianti elettrici in edifici o in altre opere di costruzione (inclusa manutenzione e
riparazione);

18) 43.21.02 – Installazione di impianti elettronici (inclusa manutenzione e riparazione);

19) 45.20.40 - Riparazione e sostituzione di pneumatici per autoveicoli

20) 45.20.10 - Manutenzione e riparazione di autoveicoli

21) 77.21 - Noleggio di attrezzature sportive e ricreative;

22) 79.1 - Attività delle agenzie di viaggio e dei tour operator;

23) 79.9 - Altri servizi di prenotazione e attività connesse;

24) 85.51 - Corsi sportivi e ricreativi;

25) 85.53 - Attività delle scuole guida;

26) 86.90.2 - Attività paramediche indipendenti;

27) 88.99.00 - Attività di assistenza sociale non residenziale

28) 93.13 - Palestre;

29) 93.2 - Attività ricreative e di divertimento (escluso 93.29.3 – Sale giochi e biliardi);

30) 95.23.00 (riparazione calzature ed articoli in pelle)

31) 96 - Altre attività di servizi per la persona;

32) Attività manifatturiere (limitatamente alle iniziative di realizzazione showroom e/o negozi, sale degustazione
e didattiche e altri spazi dedicati alla promozione del proprio prodotto).

33) 47.4 commercio al dettaglio di articoli culturali e ricreativi in esercizi specializzati;

34) 55 alberghi e strutture simili;

35) 56 ristoranti, pizzerie e attività di ristorazione mobile;

36) 74.90.99 - Attività professionali, scientifiche e tecniche)

37) 69 - Altre attività professionali

38) Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese (limitatamente al codice 79 Attività dei servizi
delle agenzie di viaggio, dei tour operator e servizi di prenotazione e attività connesse);

39) Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento (esclusi i codici: 92 attività riguardanti le
lotterie, le scommesse, le case da gioco; 93.21.02 gestione di attrazioni e attività di spettacolo in forma
itinerante (giostre) o di attività dello spettacolo viaggiante svolte con attrezzature smontabili, in spazi pubblici
e privati;

40) 93.29 - altre attività ricreative e di divertimento)

ESCLUSIONI

Le imprese che svolgono, nell’unità locale presso cui vengono realizzati gli interventi oggetto di contributo, attività
primaria, risultante dalla visura camerale, di cui ai seguenti codici ATECO:

92.00 Attività riguardanti le lotterie, le scommesse, le case da gioco;
92.00.02 Gestione di apparecchi che consentono vincite in denaro funzionanti a moneta o a gettone;
92.00.09 Altre attività connesse con le lotterie e le scommesse

Gli aiuti sono concessi nella forma di contributo in conto capitale.
L’importo del contributo economico a fondo perduto richiedibile dovrà essere compreso tra un minimo di €
10.000,00 € e un massimo di € 50.000,00 €.
La percentuale del contributo concedibile dovrà definita nella misura massima dell’80% dell’importo
complessivo dell’investimento.
Il restante 20% sarà a carico dell’impresa beneficiaria come quota di cofinanziamento, con mezzi propri e/o
finanziamenti di terzi.

RICHIAMATE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024-2026;



la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026;

ATTESO che occorre fornire indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa per realizzare tutte le attività
al fine di indire un avviso pubblico per l’attivazione del programma di intervento in ambito “De Minimis”;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti palesemente espressi

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono parte integrante e sostanziale della presente:

1. Di approvare i criteri stabiliti in premessa;

2. Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di avviare la procedura di indizione di un
avviso pubblico per l’attivazione del programma di intervento in ambito “De Minimis”;

3. Di dare atto che gli uffici competenti dovranno garantire il corretto utilizzo del Registro Nazionale
Aiuti in fase di concessione ai sensi del richiamato D.M. n. 115/2017 e s.m.i. artt. 8, 9 e, con
riferimento alle variazioni di cui all’art. 9 commi 6 e 8;

4. Di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in
parte narrativa;

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
DESSÌ ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARCELLA TROPIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


